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TIRANE

Inspektorati i Lart& i1 Deklarimit dhe Kontrollit t&€ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave,
né zbatimin e buxhetit t& shtetit pér 4-mujorin e paré t& vitit 2022, éshté mbéshtetur né
kérkesat mé t€ domosdoshme institucionale, né zbatim té& detyrimeve g€ rrjedhin nga
zbatimi 1 Ligjit nr.9049, daté 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, té
detyrimeve financiare té té zgjedhurve dhe té disa népunésve publike”, i ndryshuar,
Ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin
e funksioneve publike” i ndryshuar, parandalimit dhe goditjes sé korrupsionit né sektorin
publik e privat népérmjet hetimit administrativ t€ sinjalizimit té brendshém e té jashtém
dhe mbrojtjes s& individéve qé sinjalizojné pér veprime dhe praktika té dyshuara té&
korrupsionit nga hakmarrja né pérputhje me Ligjin nr.60/2016, daté 2.6.2016"Pér
sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” 1 ndryshuar, duke paragitur njé realizim t&
shpenzimeve buxhetore pér k&té periudhé, s1 mé poshté vijon:

Inspektoratit t& Larté té¢ Deklarimit dhe Kontrollit t€ Pasurive dhe Konfliktit té
Interesave, né mbéshtetje t& Ligjit nr. 115/2021 “Pér buxhetin e vitit 2022 dhe t&
Udhé&zimit nr.9 daté 30.3.2018 “Pér procedurat standarte té zbatimit té buxhetit”, i
éshté akorduar njé fond buxhetor prej 185 milion e 509 mijé leké, i cili pérbéhet nga:

— Fondi i Pagave: 108 milion e 147 mijé leké (zéri 600)
— Fondi 1 Stgurimeve Shoqérore: 15 milion ¢ 15 mijé leké (zéri 601)
— Fondi pér Shpenzime Operative: 29 milion e 107 mijé leké (zéri 602)
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— Fondi pér Investime: 33 milion lek& (zéri 231)
— Transterime korrente: 240 mujé leké (z&ri 606)

Buxheti 1 akorduar pé&r programin “Menaxhim, Administrim, Planifikim”, &shté i
mbéshtetur né Deklaratén e Politikés t& hartuar gjaté procesit t& PBA 2022-2024, pér
realizimin e misionit t& TLDKPKI, 1 cili kérkon njé menaxhim efektiv t& fondeve
buxhetore t& akorduara, né funksion t& pércaktimit t& rregullave pér deklarimin dhe
kontrollin e pasuriség, t€ legjitimitetit t& burimeve t€ krijimit té saj, detyrimeve financiare
pér té zgjedhurit, népunésit publiké, pér familjarét e tyre dhe pér personat e lidhur mé
ta, si edhe t& garantojé njé vendimmarrje té paanshme, transparente, né interesin mé té
miré t&€ mundshém t€ publikut e t& besimit t€ tij ndaj institucioneve publike, n€pérmjet
parandalimit t&€ konfliktit ndérmjet interesave publike dhe atyre private t€ zyrtaréve né
ushtrimin e funksioneve té tyre, si dhe parandalimin dhe goditjen e korrupsionit né
sektorin publik dhe privat.

Inspektorati i Larté, pér 4-mujorin e paré t& vitit 2022, né realizimin e shpenzimeve

buxhetore &shté mbéshtetur né njé shpémndarje sa mé racionale t& kérkesave, né

harmonizimin e nevojave t&€ ILDKPKI, me burimet financiare né dispozicion, né

funksion t& p&rmirésimit t&résor t& infrastrukturés institucionale, me géllim rritjen e

cilésisé s& kontrollit t& interesave private dhe zbatimin e politikave buxhetore pérmes

pérdorimit ekonomik dhe eficient t&€ burimeve financiare, pér realizimin e objektivave
prioritare si;

— Drejtimi dhe pérmiré&simi i politikave dhe mekanizmave pér kontrollin e vértetésisé
dhe saktésisé sé& pasurive, t¢ parandalimit dhe shmangies s& konfliktit t& interesave
té zyrtaréve & ushtrojné funksione publike, si instrumente t& réndésishme pér luftén
kundér korrupsionit.

— Forcimi 1 métejshém 1 teknikave té€ hetimit administrativ jo vetém né identifikimin
e pasurive té& fshehura apo t& padeklaruara, por sidomos né kryerjen e njé hetimi té
ploté dhe t& gjithanshém té rasteve té konfliktit t& interesave.

~ Hetimi mbi pasurit¢ dhe burimin e (¢ ardhurave té personave jo zyrtaré qé kané
interesa té pérbashkéta me subjektin deklarues dhe foreimi i punés pér zbulimin e
rasteve té fshehjes apo deklarimit t& rremé t& zyrtaréve qé abuzojné me pushtetin.

— Parandalimi 1 rasteve t& pasurimit n€ rrugé abuzive té zyrtaréve dhe t& personave té
lidhur me ta.

— Parandalimi 1 rasteve t€ konfliktit rast pas rasti apo t& vazhdueshém t& interesave té
zyrtaréve gé ushtrojné funksione publike.

— Penalizmi i rasteve t€ abuzimit nga zyrtarét me funksionet e tyre publike.

— Parandalimi dhe goditja e korrupsionit né sektorin publik e privat népérmjet hetirnit
administrativ t€ sinjalizimit t& brendshém e t& jashtém dhe mbrojtjen e individéve
qé sinjalizojné pér veprime dhe praktika t& dyshuara t& korrupsionit nga hakmarrja
né& pérputhje me ligjin nr. 60/2016, daté 2.6.2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve ” i ndryshuar.

Nga fondi 1 pérgjithshém buxhetor, né zbatim t& Ligjit nr. 115/2021 “Pér buxhetin e
vitit 20227, pér periudhén e raportuar, Inspektorati 1 Larté ka realizuar vlerén buxhetore
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né vlerén 43,947,695.89 leké ose 70.81%, té fondit t& planifikuar pér 4 mujorin e paré

té vitit 2022,
Plan-Buxheti
: r Plan-Buxheti vijetori Plan-Buxheti4- |Buxhetil realizuar | Realiziminé % si
K b vietor 2022 ndryshuar mujor 2022 4-mujor 2022 4-mujor
2022
600 Fand Page 110,920.00 108,147.00 42,047.00 29,577.00 60.46%
601 Kontrib.Sig Shoq & Shend 15,400.00 15,015.00 5.415.00 4,661.00 80.36%
602 Shpenzime operative 36,384.00 29,107.00 12,917.00 8,849.00 55.58%
606 Transferta per financime te tjera 240.00 240.00 80.00 80.00 100.00%
231 Investime 33,000.00 33,000.00 33,000.00 780.00 0.03%
Shuma 195,944.00 185,509.00 93,459.00 43,947.00 70.81%

+ Fondii Pagave dhe Sigurimeve Shogérore e Shéndetésore (zéri 600-601)

Fondi i Pagave dhe Sigurimeve Shoqérore e Shéndetésore €shté realizuar né zbatim t&
strukturés organizative t& miratuar. Pér 4-mujorin e paré t€ vitit 2022 numri i punonjésve
€shté realizuar 70 veté, nga 70 veté t& miratuar.

Fondi 1 pérgjithshém i pagave dhe 1 sigurimeve shogérore dhe shéndetésore, pér kéte
periudhé, &shté realizuar pér numrin faktik t& punonjésve né vlerén 29,577,619 leké ose
80,46% e fondit t& planifikuar pér periudhén respektive dhe pér kontribute pér sigurimet
shoqérore dhe shéndetésore né vlerén 4,660,834 leké ose 80.36%, e fondit té planifikuar
pér periudhén respektive.

4+ Fondi pér shpenzime né zérin investime (zér 231)

(jithsej fondi 1 planifikuar 1 investimeve pér vitin 2022, ésht& 33,000,000 (tridhjeté e
tre milion) leké t€ miratuar si produkte nga Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé me
objekt “Blerje Pajisje Elektronike” me fond limit 1,200,000 (njé milion e dyqind mij&)
lek& me tvsh dhe “Blerje Pajisje té Tjera Zyre” me fond limit 900,000 (néntéqind mij&)
leké (me TVSH), “Sistem hyrje dalje dhe bllokimit me karta™ me fond limit 900,000
(néntégind mij&) leké (me TVSH) si dhe “Blerje sistemi pér dixhitalizimin e arkivés s¢
ILDKPKI” me fond limit 3.000,000 (tre milion) leké (me TVSH), t& cilat do t&
prokurohen né mbéshtetje t&€ Regjistrit t& Parashikimeve t€ Prokurimeve Publike pér
periudhén respektive gjaté vitit 2022.

Fondi i planifikuar 1 investimit i miratuar si produkt nga Ministria e Financave dhe
Ekonomisé& me objekt “Blerje Pajisje té Tjera Zyre” me fond limit 900,000 (n&ntéqind
mijé) leké& (me TVSH) ose 750.000 (shtatéqind e pesédhjete mij€) leké (pa TVSH) éshté
realizuar me procedurén e blerjes me Vleré té Vogél dhe éshté fituar nga operatori
ekonomik “INTER-OFFICE 7 sh.p.k né vlerén 779,999 (shtatéqind e shtatédhjeté e
néntémij)é e néntéqind e néntédhjeté e nénté) leké (me TVSH) ose 87% e fondit t&
planifikuar. Likuidimi éshté kryer konform specifikimeve teknike té kérkuara.

Fondi i planifikuar 1 investimit 1 miratuar si produkt nga Ministria ¢ Financave dhe
Ekonomisé me objekt “Blerje Pajisje Elektronike” me fond limit 1,200,000 (njé milion
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e dyqind mijé) leké (me TVSH) ose 100.000 (njéqind mij€) leké (pa TVSH) u zhvillua
sipas Urdhér Prokurimi nr.1784 prot., daté 11.4.2022 me procedurén e blerjes me Vleré
t¢ Vogél dhe sipas njoftimit, daté 15.4.2022, né sistemin elektronik t& APP &shté
shpallur fitues operatori ekonomik "ATOM SHPK™ né vlerén 1.089.600 (nj& milion e
tetédhjeté e nénté mij& e gjashtéqind) leké (me TVSH) ose 90.8% e fondit té planifikuar.
Kenform specifikimeve teknike t& kérkuara, likuidimi €shté né proces.

Fondi pér shpenzime né zérin Mallra dhe Shérbime (z&ri 602)

Realizimi pér grupin e shpenzimeve operative pér 4-mujorin e paré t& vitit 2022 &shté
gjithsej n& vierén 8,849,243.89 leké (me TVSH) ose 55,58 % e fondit t& planifikuar pér
kéte periudhg, duke respektuar dispozitat ligjore né fuqi.

Pér 4-mujorin e par€ t& vitit 2022 realizimi né grupin e shpenzimeve operative &shté
mbé&shtetur duke respektuar dispozitat ligjore né fuqi. Diferencat né vleré pérbéjné
kursime gjaté procesit t& prokurimit, t& cilat jané rishpéndaré sipas nevojave mé té
domosdoshme t& institucionit.

1. Shérbimi 1 ruajtjes me roje civile éshté vazhdim i marréveshjes kuadér nr. 2743

prot., dat€ 30.4.2021, me operatorin ekonomik me kapital shtetéror “llyrian
Guard” sh.a, n& mbéshtetje t&¢ Vendimit nr.177, dat€ 4.4.2019 “Pér krijimin e
Shogéerisé “lllyrian Guard” sh.a dhe pér pércaktimin e autoritetit publik gé
pérfagéson shtetin si pronar 1é aksioneve (¢ késaj shogérie”, me objekt
“Shérbimi i ruajtjes me roje civile” pér godinén e Inspektoratit t&€ Larté té
Deklarimit dhe Kontrollit t&¢ Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave, ku té gjitha
kushtet jan# t& pércaktuara, me afat 12 muaj, nga momenti i nénshkrimit té
marréveshjes (4.5.2021-3.5.2022). Esht& likuiduar marréveshja kuadér né
pérputhje me parashikimet ligjore, konkretisht pér 4-mujorin e paré t& vitit 2022
né vieré 1,316,504 (njé milion e treqind e gjashtémbédhjeté mijé e peséqind e
katér mij&) lek& (me TVH) e cila mbyll dhe detyrimin total t& késaj marréveshje
kuadér.
Sa mé sipér, pér fondin e parashikuar pér grup artikullin “Shérbimi i ruajtjes me
roje civile” pér godinén e Inspektoratit t& Lart& t& Deklarimit dhe Kontrollit t&
Pasurive dhe Konfliktit t€ Interesave, pér periudhén né vazhdim u lidh
marréveshja kuadér nr. 1905 prot., daté 6.5.2022, ku té gjitha kushtet jané té&
pércaktuara, me afat 12 muaj, nga momenti i nénshkrimit t&€ marréveshjes {afati
i zbatimit t& kontratés 4.5.2022-3.5.2023).

2. Shérbimi Mirémbajtje e Sistemit t& Deklarimit té Pasuris€ dhe Konfliktit t&
Interesit, EACIDS, éshté vazhdim 1 kontrat&s nr.2968 Prot., daté 2.11.2020, me
BOE "“fkub Info" shpk & "Infosoft Systems" shpk, me afat 48 muaj nga momenti
i nénshkrimit.

Pér vitin 2022 konform specifikimeve teknike té kérkuara vlera ¢ obliguar e
kontratés éshté 19,400.000 (néntémbédhjeté milion e katérgind mijé) leké (me
TVSH) dhe né pérputhje me parashikimet ligjore, pér 4-mujorin ¢ paré t& vitit
2022 &shté kryer likuidimi né vlerén 4,849,999 (katér milion e teté€qind e dyzet
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e nénté mijé e néntéqgind e néntédhjeté e nénté) leké me tvsh ose 25% e fondit
té planifikuar.

3. Fondi i parashikuar pér grup artikullin “Blerje Karburant”, me fond limit pér
583.333.33 (peséqind e tetédhjeté e tre mijé e treqind ¢ tridhjeté e tre pik&
tridhjeté e tre) lek& (pa TVSH), &shté realizuar me procedurén e blerjes me Vleré
t& Vogél dhe &shté fituar nga operatori ekonomik “Gega Center GKG" sh.p.k
né vlerén 542.048 (peséqind e dyzet e dy myjé e dyzet e teté) leké (pa TVSH)
ose 93% ¢ fondit t&€ planifikuar. Likuidimi &shté kryer konform specifikimeve
teknike té kérkuara.

(jaté késaj periudhe jané realizuar né pé€rmbushjen e detyrimeve me shtetin si posta,
energji, ujé, telefoni. Gjithashtu gjaté késaj periudhe jané lidhur kontrata shérbim i
abonimit né shtyp, siguracione t& detyrueshme pér automjetet e ILDKPKI, kontrata e
shérbimit t& mirémbajtjes sé ashensorit, larjes s&€ automjeteve, té cilat jané realizuar si
procedura prokurimi me blerje me Vleré té¢ Vogél.

Pérsa 1 pérket shpenzimeve pér blerje mallra t& natyrave t€ ndryshme, institucioni yné
pér kété periudhé, i ka prokuruar dhe realizuar sipas nevojave konkrete, si dhe né
mbéshtetje t& dispozitave ligjore n& fuqi.

Realizimi i prokurimeve t& shpenzimeve t& akorduara p&r ILDKPKI, pér 4-mujorin e
paré t& vitit 2022 &sht&€ mbéshtetur né Regjistrin e Parashikimeve t&€ Prokurimeve
Publike t& vitit 2022 dhe kérkesave konkrete té institucionit, t& kérkesave pér
pérmirésimin e métejshém t&€ punés né menaxhimin dhe zbatimin e objektivave té
pércaktuara, duke zbatuar me korrektési té gjitha detyrimet q& rrjedhin nga legjislacioni
financiar n&pérmjet nj€ administrimi korrekt dhe kontrolli t& vazhdueshém.

+ Realizimi i t€ ardhurave nga veprimtaria e [LDKPKI

T& ardhurat nga veprimtaria ¢ [LDKPKI, vijné kryesisht nga:

1. Arkétimi 1 gjobave t€ vendosura pér rastet e shkeljes sé detyrimeve ligjore, gjaté
zbatimit t& ligjit nr.9049, dat& 10.4.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive,
¢ defyrimeve financiare (& té zgjedhurve dhe té disa népunésve publiké”, 1
ndryshuar, ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 “pér parandalimin e konfliktit té interesave
né ushtrimin e funksioneve publike” 1 ndryshuar, ligjit nr.60/2016, daté 2.6.2016
“Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve” 1 ndryshuar, nga subjekte né
sektorin publik dhe privat. P&r 4-mujorin e paré t€ vitit 2022, jané gjithsej 12 raste
té ekzekutuara me vullnet t& lirg, né vlerén 3.150,000 (tre milion e njéqind e
pesédhjeté mijé) leké.

2. Ekzekutimi 1 detyruesh€ém nga Zyrat Pérmbarimore t€ rretheve pér gjobat e
vendosura pér rastet e shkeljes s€ detyrimeve ligjore, si dhe vendimeve gjygésore qé&
kang& marré formé t€ preré. Pér kété periudhé jang ekzekutuar térésisht gjithsej 24
raste, n€ vlerén 2,966,000 (dy milion e néntéqind e gjashtédhjeté e gjashté mijé)
leké.
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Gjithsej té ardhurat té arkétuara pér periudhén janar-prill 2022, jané né vlerén
6.116.000 leké.

Té gjitha kéto t& ardhura, té realizuara né zbatim t& ligjeve organike mbi t€ cilat
funksionon Inspektorati i Larté dhe t&¢ VKM nr.432, daté 28.6.2006 “mbi té ardhurar né
institucionet buxhetore”, kané kaluar né Buxhetin e Shtetit né masén 100%.

Menaxhimi efektiv i fondeve buxhetore t& akorduara pér ILDKPKI, né funksion t& njé
vendimmarrje transparente n& kontrollin e deklarimit t€ pasurive, legjitimitetin e
burimeve t& krijimit, detyrimeve financiare pér t& zgjedhurit, népunésit publiké, pér
familjarét dhe personat e lidhur me ta, népérmjet parandalimit t& konfliktit t& interesave
t€ zyrtarit, n€ ushtrimin e funksioneve publike, si dhe arritja e standarteve mé t& mira,
do t& vazhdojé t& jeté njé faktor i réndésishém né realizimin e punés, né drejtim té
shpenzimeve t& miratuara vjetore pér pérmbushjen e qéilimit dhe objektivave
institucionale.

Duke Ju falenderuar,
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